

MEDICAL OVERVIEW

Acceso privado

Farmacoterapia de la insuficiencia cardíaca

Medical Clinics of North America. 2025

DOI: 10.1016/j.mcna.2025.04.003

Equipo especializado clínico Check Medicine

IECA (Inhibidores de la enzima convertidora de angiotensina)

FÁRMACO	DOSIS INICIAL	DOSIS OBJETIVO	DOSIS MÁXIMA	AJUSTES / SUSPENDER SI
Captopril	6,25 mg c/ 8 h	50 mg c/ 8 h	50 mg c/ 8 h	Hiperkalemia, tos persistente, angioedema. ↑ creatinina ≥30%: reducir o suspender.
Enalapril	2,5 mg c/ 12 h	10–20 mg c/ 12 h	20 mg c/ 12 h	CICr <30 mL/min: iniciar 2,5 mg/día. Hemodiálisis: ajustar dosis.
Lisinopril	2,5–5 mg/día	20–40 mg/día	40 mg/día	CICr <10 mL/min: considerar alternativa. Administrar post-diálisis.

ARA II (Antagonistas del receptor de angiotensina II)

FÁRMACO	DOSIS INICIAL	DOSIS OBJETIVO	DOSIS MÁXIMA	AJUSTES / CONSIDERACIONES
Candesartán	4–8 mg/día	32 mg/día	32 mg/día	CICr <30 mL/min: iniciar 4 mg/día
Losartán	25–50 mg/día	150 mg/día	150 mg/día	Bien tolerado en hemodiálisis
Valsartán	20–40 mg c/ 12 h	160 mg c/ 12 h	320 mg/día	Usar con precaución si CICr <30

ARNI (Sacubitrilo/Valsartán)

FÁRMACO	DOSIS INICIAL	DOSIS OBJETIVO	DOSIS MÁXIMA	ADVERTENCIAS CLAVE
Sacubitrilo/ Valsartán	24/26 mg c/ 12 h (o 49/51 mg)	97/103 mg c/ 12 h	97/103 mg c/ 12 h	Historia de angioedema. Requiere lavado ≥36 h tras IECA. eGFR <30: iniciar dosis baja.

Betabloqueadores

FÁRMACO	DOSIS INICIAL	DOSIS OBJETIVO	DOSIS MÁXIMA	NOTAS CLÍNICAS
Metoprolol succinato	12,5–25 mg/día	200 mg/día	200 mg/día	No suspender bruscamente
Carvedilol	3,125 mg c/ 12 h	25 mg cada 12 h	≤85 kg: 25 mg c/12 h >85 kg: 50 mg c/12 h	Efecto α ₁ vasodilatador
Bisoprolol	1,25 mg/día	10 mg/día	10 mg/día	Iniciar bajo en ERC

Antagonistas del receptor mineralocorticoide (MRA)

FÁRMACO	DOSIS INICIAL	DOSIS OBJETIVO	RESTRICCIONES	SUSPENDER SI
Espironolactona	12,5–25 mg/día	25–50 mg/día	TFG \leq 30: no usar	K \geq 5,5 mEq/L
Eplerenona	25 mg/día	50 mg/día	TFG <30: contraindicado	Hiperkalemia

iSGLT2

FÁRMACO	DOSIS	NOTAS CLÍNICAS RELEVANTES
Dapagliflozina	10 mg/día	No iniciar si eGFR <25
Empagliflozina	10 mg/día	Beneficio IC si eGFR \geq 20

Vasodilatadores

FÁRMACO	DOSIS INICIAL	DOSIS OBJETIVO	USO CLÍNICO
Hidralazina + dinitrato de isosorbida	37,5/20 mg c/ 8 h	75/40 mg cada 8 h	Pacientes afrodescendientes o intolerancia a RAAS

Otros fármacos

FÁRMACO	DOSIS	OBJETIVO / ADVERTENCIAS
Digoxina	0,125 mg/día	Nivel terapéutico 0,5–0,9 ng/mL
Ivabradina	5 mg c/12 h	FC \geq 70 lpm, ritmo sinusal
Vericiguat	2,5 → 10 mg/día	HFrEF con empeoramiento reciente

Diuréticos

FÁRMACO	DOSIS HABITUAL	DOSIS MÁXIMA
Furosemida	20–40 mg/día o c/12 h	600 mg/día
Torseמידا	10–20 mg/día	200 mg/día
Bumetanida	0,5–1 mg/día	10 mg/día
Metolazona	2,5–5 mg/día	20 mg/día